PAGE
5

[image: image1.png]
Тульская область

Муниципальное образование

ЩЁКИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ЩЁКИНСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Об утверждении долгосрочной целевой программы
муниципального образования Щекинский район
«Информирование населения о деятельности органов
местного самоуправления Щекинского района
на 2013 – 2015 годы»
В целях совершенствования муниципальной политики, направленной на развитие местного самоуправления, улучшения жизнеобеспечения населения на территории муниципального образования Щекинский район, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании статьи 42 Устава муниципального образования Щекинский район администрация муниципального образования Щекинский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить долгосрочную целевую программу муниципального образования Щекинский район «Информирование населения о деятельности органов местного самоуправления Щекинского района на 2013 – 2015 годы» (Приложение).

2. Признать утратившим силу с 01.01.2013 г. постановление администрации Щекинского района от 25.11.2011 г. № 11-1354 «Об утверждении долгосрочной целевой программы муниципального образования Щекинский район «Работа администрации муниципального образования Щекинский район с населением на 2011 – 2014 годы».
3. Постановление опубликовать в средствах массовой информации и разместить на официальном Портале МО Щекинский район.
4. Постановление вступает в силу с 01.01.2013 года
Глава администрации
муниципального образования

Щекинский район

Н.Н. Свиридов
Согласовано:
В.Н. Никитин
В.Е. Калинкин
Л.И. Холина

М.Ю. Тимофеева

О.А. Машутина

Г.П. Сергунина

С.В. Кремнева
В.С. Кожевников
Исп. Мазуренко Ю.П.
тел. 5- 79-71
Приложение

к постановлению администрации

муниципального образования

Щекинский район

от  20.11. 2012г.  № _11-1392_

ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

муниципального образования Щекинский район
«Информирование населения о деятельности органов местного самоуправления Щекинского района на 2013 – 2015 годы»
Паспорт
	Наименование долгосрочной целевой программы муниципального образования Щекинский район
	Информирование населения о деятельности органов местного самоуправления Щекинского района на 2013 – 2015 годы

	Срок реализации долгосрочной целевой программы муниципального образования Щекинский район
	2013 – 2015 годы

	Заказчик
	Администрация муниципального образования Щекинский район

	Основной разработчик долгосрочной целевой программы муниципального образования Щекинский район
	Отдел по взаимодействию с ОМС и организационной работе администрации муниципального образования Щекинский район

	Исполнители долгосрочной целевой программы муниципального образования Щекинский район
	Структурные подразделения администрации муниципального образования Щекинский район

	Цели и задачи долгосрочной целевой программы муниципального образования Щекинский район
	Цели: Совершенствование муниципальной политики, направленной на развитие местного самоуправления, улучшение жизнеобеспечения населения, достижение общественного согласия и эффективного управления территорией муниципального образования путем планомерного выполнения мероприятий программы

Задачи:

- систематизация работы с различными категориями граждан;

- своевременное информирование населения по актуальным вопросам развития муниципального образования;

- изучение общественного мнения по различным направлениям деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Щекинский район

- публичная отчетность органов местного самоуправления перед населением;

- взаимодействие органов местного самоуправления с населением, привлечение граждан к участию в решении вопросов местного значения, оказание им поддержки в реализации социально-значимых инициатив.

	Важнейшие целевые показатели
	Увеличение количества социологических опросов по различным направлениям деятельности органов местного самоуправления, публичных слушаний.

Увеличение количества «прямых линий».

Увеличение количества приемов граждан по личным вопросам.

	Сроки и этапы реализации долгосрочной целевой программы муниципального образования Щекинский район
	1 этап – 2013 год;
2 этап – 2014 год;
3 этап – 2015 год.

	Перечень основных мероприятий
	1. Изучение общественного мнения населения муниципального образования Щекинский район.

2. Информационное обеспечение населения муниципального образования Щекинский район.

3. Публичная отчетность руководителей органов местного самоуправления перед населением.

4. Организация работы с обращениями граждан.

5. Организация работы с молодежью.

	Объемы и источники финансирования, направления расходов
	Финансирование Программы осуществляется за счет средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования Щекинский район.
2013 г. – 710,0 тыс. руб.
2014 г. – 830,0 тыс. руб.
2015г. –  830,0 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты долгосрочной целевой программы муниципального образования Щекинский район и показатели социально-экономической эффективности
	Реализация мероприятий Программы позволит:

- укрепить доверие к органам местного самоуправления муниципального образования Щекинский район;

- совершенствовать демократические формы управления;

- обрести общественную поддержку муниципальной политики органов местного самоуправления, участие организаций и объединений граждан в ее разработке и проведении в жизнь;

- повысить внимание к людям;

- изучить общественное мнение населения по различным направлениям жизнедеятельности муниципального образования с целью его учета в работе;

- повысить информированность жителей о работе органов местного самоуправления, отделов и служб, социально-экономическом положении муниципального образования Щекинский район;

- систематизировать работу с различными категориями граждан;

- активизировать работу органов территориального общественного самоуправления, общественных организаций;

- привлечь граждан к участию в решении вопросов местного значения.

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование

ее решения программно-целевым методом

Работа с населением во все времена была одним из основных направлений деятельности органов власти; для органов местного самоуправления – наиболее приближенного к людям уровня публичной власти – она является и средством и целью деятельности.

Население является источником власти, и оно должно иметь возможность влиять на решения, принимаемые властью, а также возможность контроля.

Система работы с населением в муниципальном образовании Щекинский район, также как и в других муниципальных образованиях, является чрезвычайно актуальной, так как без участия населения, без его инициативы в решении конкретных вопросов, без поддержки населением решений, принимаемых органами власти различных уровней невозможно осуществлять управление в современном обществе.

Система работы органов местного самоуправления с населением складывается из мероприятий по месту жительства, по месту работы и мероприятий, рассчитанных на определенные социальные категории населения.

Однако опыт работы в муниципальном образовании показывает, что среди большинства граждан муниципального образования низка инициатива и отсутствует понимание населения своей значимости в решении тех или иных жизненно-важных проблем или конкретных вопросов.

Система работы с населением муниципального образования это не только совокупность отдельных форм работы, но и определение целей и задач работы, ее периодичность, контроль за ходом исполнения, определения эффективности проводимой работы.
Раздел 2. Цели и задачи долгосрочной целевой программы муниципального образования Щекинский «Информирование населения о деятельности органов местного самоуправления Щекинского района на 2013 – 2015 годы»
Цели: Совершенствование муниципальной политики, направленной на развитие местного самоуправления, улучшение жизнеобеспечения населения, достижение общественного согласия и эффективного управления территорией муниципального образования путем планомерного выполнения мероприятий программы.
Для ее достижения необходимо решение следующих основных задач:

- систематизация работы с различными категориями граждан;

- своевременное информирование населения по актуальным вопросам развития муниципального образования;

- изучение общественного мнения по различным направлениям деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Щекинский район;

- публичная отчетность органов местного самоуправления перед населением;

- взаимодействие органов местного самоуправления с населением, привлечение граждан к участию в решении вопросов местного значения, оказание им поддержки в реализации социально-значимых инициатив.
Раздел 3. Перечень мероприятий по реализации

долгосрочной целевой программы муниципального
образования Щекинский район «Информирование населения о деятельности органов местного самоуправления Щекинского района на 2013 – 2015 годы»
Для реализации намеченных целей и задач необходима реализация следующих мероприятий:

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки проведения
	Объем финансирования всего, (тыс. руб.)

	Бюджет муниципального образования Щекинский район

	1. ИЗУЧЕНИЕ ОБЩЕСТВЕННОГО МНЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ

	1.1
	Организация и проведение мониторинга:

- формирование группы мониторинга;

- составление опросной анкеты (отбор наиболее важных проблем организации жизни на территории МО, их точная формулировка);

- определение периодичности опросов, порядок публичности отчета;

- обеспечение финансовой стороны мониторинга
	Ежегодно
	-

	1.2
	Организация и проведение публичных слушаний в связи с разработкой проектов бюджета, планов, программ, подготовкой вопросов и проектов решений, постановлений, представляющих общественный интерес
	В соответствие с требованиями законодательства
	-

	1.3
	Подготовка и проведение встреч с населением главы администрации муниципального образования Щекинский район, «круглых столов» по актуальным проблемам.
	По отдельному графику
	10,0

	1.4
	Анализ публикаций в местных средствах массовой информации
	Постоянно
	-

	2. ИНФОРМАЦИОННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

	2.1
	Оборудование и постоянное обновление информационных стендов:

-в администрации района;

- на территории города Щекино (в специально отведенных местах).
	Не менее 1 раза в квартал
	80,0

	2.2
	Официальное опубликование нормативно – правовых актов, освещение в СМИ информации о социально-экономическом положении района, муниципальных и инвестиционных программах, о проводимых мероприятиях
	Постоянно
	1725,0

	2.3
	Выступления руководителей органов местного самоуправления в СМИ по актуальным вопросам местного самоуправления
	Не менее 1 раза в квартал
	-

	2.4
	Публикации поздравлений главы МО, главы администрации района с государственными и профессиональными праздниками.
	Постоянно
	-

	2.5
	Информационное обеспечение рубрик официального сайта администрации Щекинского района
	Постоянно
	-

	2.6
	Организация проведения «Прямых проводов» через газету «Щекинский вестник» и местное радиовещание
	Не менее 1 раза в месяц
	-

	2.7.
	Установка социально-направленной рекламы на баннерах и растяжках
	Не менее 1 раза в год
	105,0

	3. ПУБЛИЧНАЯ ОТЧЕТНОСТЬ

	3.1
	Изготовление буклета с информацией о работе администрации Щекинского района по вопросам социальной направленности
	1 раз в год

	150,0

	4. РАБОТА С ОБРАЩЕНИЯМИ ГРАЖДАН

	4.1
	Учет и обеспечение своевременного рассмотрения, и контроль письменных и устных обращений граждан.
	Постоянно
	300,0

	4.2
	Прием граждан по личным вопросам:

- главой администрации муниципального образования Щекинский район;

 - заместителями главы администрации муниципального образования Щекинский район.
	1 раз в месяц

1 раз в месяц

	-

	5. ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ С ТРУДОВЫМИ КОЛЛЕКТИВАМИ, ПРЕДПРИЯТИЯМИ И ОРГАНИЗАЦИЯМИ

	6.1
	Участие руководителей органов МСУ и руководителей структурных подразделений администрации в профессиональных праздниках
	В течение каждого года
	-

	6.2
	Привлечение предприятий, организаций, учреждений к организации и участию в субботниках по благоустройству территорий, парков и скверов, спортивных и детских площадок
	Ежегодно:

апрель – май
	-

Раздел 4. Организационно-экономический и финансовый механизм
управления долгосрочной целевой программой муниципального образования Щекинский район «Информирование населения о деятельности органов местного самоуправления Щекинского района на 2013 – 2015 годы»

Механизм реализации Программы осуществляется заказчиком – администрацией муниципального образования муниципального образования Щекинский район.

Отдел по взаимодействию с ОМС и организационной работе администрации Щекинского района обеспечивает реализацию Программы.

Механизм реализации Программы включает в себя:

- организационные мероприятия, обеспечивающие планирование, реализацию и контроль исполнения;

- методические, технические и информационные мероприятия.

Отчет об исполнении Программы представляется главе администрации муниципального образования Щекинский район ежегодно и копию отчета – в финансовое управление МО Щекинский район.

Раздел 5. Ресурсное обеспечение долгосрочной целевой программы муниципального образования Щекинский район
«Информирование населения о деятельности органов местного самоуправления Щекинского района на 2013 – 2015 годы»
Общая потребность в ресурсах

	№ п/п
	Наименование ресурсов
	Потребность

	Всего
	2013г.
	2014 г.
	2015 г.

	1
	Финансовые ресурсы: бюджет муниципального образования Щекинский район
	2 370,0 тыс. руб.
	710,0 тыс.руб.
	830,0 тыс. руб.
	830,0 тыс. руб.

Потребность в ресурсах по мероприятиям
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственный за организацию и исполнение
	Объем и источник финансирования,
тыс. руб.

	Всего
	2013г.
	2014г.
	2015г.

	1. ИЗУЧЕНИЕ ОБЩЕСТВЕННОГО МНЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ

	1.1
	Организация и проведение мониторинга:

- формирование группы мониторинга;

- составление опросной анкеты (отбор наиболее важных проблем организации жизни на территории МО, их точная формулировка);

- определение периодичности опросов, порядок публичности отчета;

- обеспечение финансовой стороны мониторинга
	отдел по взаимодействию с ОМС и организационной работе

	0
	0

	0
	0

	1.2
	Организация и проведение публичных слушаний в связи с разработкой проектов бюджета, планов, программ, подготовкой вопросов и проектов решений, постановлений, представляющих общественный интерес
	Собрание представителей руководители структурных подразделений администрации
	0

	0
	0
	0

	1.3
	Подготовка и проведение встреч с населением главы администрации МО Щекинский район, «круглых столов» по актуальным проблемам
	отдел по взаимодействию с ОМС и организационной работе структурные подразделения администрации
	10,0
	0
	5,0
	5,0

	1.4
	Анализ публикаций в местных средствах массовой информации
	начальник отдела по взаимодействию со СМИ-пресс –службы
	0

	0

	0
	0

	ИТОГО:

	10,0
	0
	5,0
	5,0

	2. ИНФОРМАЦИОННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

	2.1
	Оборудование и постоянное обновление информационных стендов:

-в администрации района;

- на территории города Щекино (в специально отведенных местах).
	начальник отдела по взаимодействию со СМИ-пресс –службы, руководители структурных подразделений администрации
	80,0

	0
	40,0
	40,0

	2.2
	Официальное опубликование нормативно – правовых актов, освещение в СМИ информации о социально-экономическом положении района, муниципальных и инвестиционных программах, о проводимых мероприятиях
	начальник отдела по взаимодействию со СМИ-пресс -службы
	1 725,0
	525,0
	600,0
	600,0

	2.3
	Выступления руководителей органов местного самоуправления в СМИ по актуальным вопросам местного самоуправления
	начальник отдела по взаимодействию со СМИ-пресс -службы
	0

	0
	0
	0

	2.4
	Публикации поздравлений главы МО, главы администрации города с государственными и профессиональными праздниками.
	начальник отдела по взаимодействию со СМИ-пресс -службы
	0

	0

	0
	0

	2.5
	Информационное обеспечение рубрик официального сайта администрации Щекинского района
	начальник отдела по взаимодействию со СМИ-пресс -службы
	0

	0

	0
	0

	2.6
	Организация проведения «Прямых проводов»
	начальник отдела по взаимодействию со СМИ-пресс –службы, руководители структурных подразделений администрации
	0

	0

	0
	0

	2.7.
	Установка социально-направленной рекламы на баннерах и растяжках
	начальник отдела по взаимодействию со СМИ-пресс -службы
	105,0
	35,0
	35,0
	35,0

	ИТОГО:
	1 910,0
	560,0
	675,0
	675,0

	3. ПУБЛИЧНАЯ ОТЧЕТНОСТЬ

	3.1
	Изготовление буклета с информацией о работе администрации Щекинского района по вопросам социальной направленности
	начальник отдела по взаимодействию со СМИ-пресс -службы
	150,0
	50,0
	50,0
	50,0

	ИТОГО:
	150,0
	50,0
	50,0
	50,0

	4. РАБОТА С ОБРАЩЕНИЯМИ ГРАЖДАН

	4.1
	Учет и обеспечение своевременного рассмотрения, и контроль письменных и устных обращений граждан.
	отдел по административной работе и контролю
	300,0
	100,0
	100,0
	100,0

	4.2
	Прием граждан по личным вопросам:

- главой администрации Щекинского района

 - заместителями главы администрации Щекинского района
	отдел по административной работе и контролю
	0

	0

	0
	0

	ИТОГО:
	300,0
	100,0
	100,0
	100,0

	5. ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ С ТРУДОВЫМИ КОЛЛЕКТИВАМИ, ПРЕДПРИЯТИЯМИ И ОРГАНИЗАЦИЯМИ

	6.1
	Участие руководителей органов МСУ и руководителей структурных подразделений администрации в профессиональных праздниках
	отдел по взаимодействию с ОМС и организационной работе
	0
	0

	0
	0

	6.2
	Привлечение предприятий, организаций, учреждений к организации и участию в субботниках по благоустройству территорий, парков и скверов, спортивных и детских площадок
	отдел по взаимодействию с ОМС и организационной работе
	0
	0

	0
	0

	Итого по разделу:

	0
	0
	0
	0

	ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ:
	2 370,0
	710,0
	830,0
	830,0

Раздел 6. Социально-экономическая эффективность
долгосрочной целевой программы муниципального образования Щекинский район «Работа администрации муниципального образования Щекинский район с населением на 2011 – 2014 годы»
Реализация намеченных мероприятий Программы позволит:

1. Укрепить доверие к органам местного самоуправления муниципального образования Щекинский район.
2. Совершенствовать демократические формы управления.
3. Обрести общественную поддержку муниципальной политики органов местного самоуправления, участие организаций и объединений граждан в ее разработке и проведении в жизнь.
4. Повысить внимание к людям.
5. Изучить общественное мнение населения по различным направлениям жизнедеятельности муниципального образования с целью его учета в работе.
6. Повысить информированность жителей о работе органов местного самоуправления, отделов и служб, социально-экономическом положении в муниципальном образовании Щекинский район.
7. Систематизировать работу с различными категориями граждан.
8. Активизировать работу органов территориального общественного самоуправления, общественных организаций.
9. Привлечь граждан к участию в решении вопросов местного значения.
Начальник отдела по взаимодействию

с ОМС и организационной работе                                                           Г.П. Сергунина

«_20_» __11___ 2012_г.		№_11- 1392_